- 1 -

院党字〔2024〕34 号

中共安徽商贸职业技术学院委员会关于印发《2024 年

党的建设工作要点》的通知

各党总支、直属党支部，各部门：

《中共安徽商贸职业技术学院委员会 2024 年党的建设工作

要点》（见附件）已经学校党委会讨论通过，现予印发。请依据

文件精神，结合部门实际，认真研究，贯彻落实。

特此通知。

附件：中共安徽商贸职业技术学院委员会 2024 年党的建设

工作要点

- 2 -

中共安徽商贸职业技术学院委员会

2024 年 6 月 10 日

- 3 -

附件：

中共安徽商贸职业技术学院委员会 2024 年

党的建设工作要点

2024 年党的建设工作总体要求是：坚持以习近平新时代中

国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大和二十届

二中、三中全会精神，深入学习贯彻习近平总书记关于党的建设

的重要思想、关于教育的重要论述，坚决落实全面从严治党战略

方针，认真落实习近平总书记关于安徽工作的重要讲话重要指示

批示精神，深刻领悟“两个确立”的决定性意义，增强“四个意

识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，以党的政治建设

为统领，以落实立德树人根本任务为关键，全面推进学校党的建

设，为加快推进“双高计划”建设和职教本科创建提供坚强保

障。

一、全面加强党的政治建设

（一）深刻领悟“两个确立”的决定性意义、坚决做到“两

个维护”

1.教育引导全校广大党员、干部深刻领悟“两个确立”的决

定性意义，提高增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两

个维护”的思想自觉、政治自觉、行动自觉。

责任单位：宣传统战部、组织人事处、各党总支

2.不折不扣贯彻落实党中央重大决策部署和习近平总书记

- 4 -

重要讲话重要指示批示精神。坚持把习近平总书记重要指示批示

作为党内政治要件，对照学校“十件大事”“十件实事”，清单

化闭环式抓好贯彻落实。

责任单位：办公室、宣传统战部、组织人事处、纪委办公室、

各党总支

3.严格落实党委领导下的校长负责制，认真执行“三重一

大”决策制度和党委领导下的校长负责制报告制度，规范党委

会、校长办公会议事决策程序，坚决履行管党治党、办学治校主

体责任。

责任单位：办公室、有关部门单位

（二）严明政治纪律和政治规矩

4.深化对党忠诚教育、政治纪律和政治规矩教育，不断提高

学校各级党组织和党员干部政治判断力、政治领悟力、政治执行

力。

责任单位：组织人事处、宣传统战部、纪委办公室、各党总

支

5.严格落实请示报告制度，及时发现、着力解决“七个有

之”问题，坚决纠治“低级红”“高级黑”。

责任单位：办公室、组织人事处、纪委办公室、宣传统战部、

各党总支

6.严肃组织生活，严格落实“三会一课”、谈心谈话、民主

- 5 -

评议党员、主题党日、民主生活会和组织生活会制度，提升组织

生活质量。

责任单位：组织人事处、各党总支

7.积极配合省委巡视工作，做好巡视反馈问题整改。

责任单位：办公室、组织人事处、纪委办公室、监察审计处、

有关部门单位

二、坚持不懈用习近平新时代中国特色社会主义思想凝心铸

魂

（三）深化党的创新理论武装

8.加强党的二十大和二十届二中、三中全会精神的学习教

育、宣传宣讲、研究阐释。严格落实“第一议题”制度，着力提

高党委理论学习中心组学习和教职工政治理论学习质量，推动学

习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想在深化内化转化上

下功夫。

责任单位：宣传统战部、办公室、各党总支

9.抓好《习近平谈治国理政》第五卷等重要著作和理论读物

学习使用工作。

责任单位：宣传统战部、各党总支

10.发挥马克思主义学院理论研究优势，推进党的创新理论

体系化学理化研究，加强习近平新时代中国特色社会主义思想、

党的二十大精神等专项课题研究。

- 6 -

责任单位：马克思主义学院、宣传统战部、各党总支

11.加强马克思主义学院建设，积极争创省级重点高职院校

马克思主义学院。

责任单位：马克思主义学院、有关部门单位

（四）巩固拓展主题教育成果

12.做好学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题

教育总结工作，建立健全理论学习、调查研究、推动高质量发展、

密切联系群众、防止形式主义和官僚主义等长效机制。

责任单位：组织人事处、办公室、宣传统战部、各党总支

（五）着力加强意识形态工作

13.落实意识形态工作责任制，抓好新时代意识形态工作，

做好舆情监测和阵地管理。

责任单位：宣传统战部、各党总支

14.建立大学生日常思想动态掌握机制，分层分类适时掌握

学生思想动态。

责任单位：学生工作部、各党总支

15.建立协调机制，做好抵御和防范校园传教渗透工作。

责任单位：宣传统战部、保卫处、各党总支

三、加强和改进思想政治工作

（六）持续推进“大思政课”建设

16.将习近平文化思想融入思政教育。深入实施高校“时代

- 7 -

新人铸魂工程”，启动实施“立德树人工程”。

责任单位：宣传统战部、马克思主义学院、有关部门单位

17.深化思政课改革创新，讲好“习近平新时代中国特色社

会主义思想概论”课，打造概论“金课”，做好思政课教学专项

达标行动。

责任单位：马克思主义学院、各二级教学单位

18.加强课程思政工作，打造省级课程思政示范课程，遴选

课程思政优秀案例，推动课程思政与思政课程同向同行、协同育

人。

责任单位：教务处、各二级教学单位

19.全面加强爱国主义教育、国防教育和中华优秀传统文化

教育。

责任单位：宣传统战部、学生工作部、团委、各党总支

（七）健全“五育并举”育人体系

20.持续推进德智体美劳“五大行动”，大力开展高雅艺术

进校园、春之声文化艺术节等活动，依托工匠学院，开展名师名

匠进校园、劳模进校园系列活动，大力弘扬工匠精神，营造职业

文化氛围。

责任单位：学生工作部、教务处、团委、工会、基础教学部、

各党总支

21.丰富馆藏图书资源，持续开展“书香安商”等活动，强

- 8 -

化图书馆育人功能。

责任单位：图书馆、各党总支

（八）全面加强教材建设和管理

22.进一步加强教材日常监督管理，完善教材使用监测方案

及监测指标，加强对教材、教辅、读物的监督管理。

责任单位：教务处、宣传统战部、图书馆、各二级教学单位

四、切实提升基层党建质量

（九）强化党建工作责任落实

23.深入贯彻落实《中国共产党普通高等学校基层组织工作

条例》，修订完善二级院（部）议事规则，定期开展执行情况专

项检查。

责任单位：组织人事处、各党总支

24.扎实开展基层党组织书记抓基层党建工作述职评议，强

化结果运用，压实党建工作责任。

责任单位：组织人事处、各党总支

25.贯彻落实省委教育工委《关于加强离退休干部党支部建

设的通知》要求，推动离退休党支部党建工作标准化规范化建设。

责任单位：组织人事处、离退休党支部

26.健全党委统一领导群团组织的制度体制，支持工会、共

青团、关工委等按照《章程》开展工作。

责任单位：工会、团委、关工委、有关部门单位

- 9 -

（十）着力提升基层党建工作水平

27.继续推进学校基层组织建设“强基础、提质量、创品牌”

三年行动计划，开展星级党支部认定。

责任单位：组织人事处、各党总支

28.持续加强党建“双创”工作，扎实推进国家级、省级党

建工作标杆院系、样板支部和省级“双带头人”教师党支部书记

工作室建设培育，以点带面，引领学校基层党建工作质量全面提

升。

责任单位：组织人事处、各党总支

29.持续开展“书记下午茶”谈心谈话活动，推进“一总支

一品牌、一支部一特色”党建品牌培育，切实提升基层组织生活

质效。

责任单位：组织人事处、各党总支

（十一）严格党员教育管理

30.坚持把政治标准放在首位，注重从高学历、高职称教师

群体中发展党员，依托党校做好入党积极分子培训和发展对象培

训，强化党员发展材料审核，切实提高发展党员质量。

责任单位：组织人事处、各党总支

31.贯彻落实全国党员教育培训工作规划（2024—2028 年）

及省委实施意见，制定学校党员教育培训工作规划，做好年度党

员教育培训工作，把《中国共产党党员网络行为规定》纳入党员、

- 10 -

干部培育培训内容，严格规范和管理党员网络行为。

责任单位：组织人事处、各党总支

（十二）做好新形势下统战工作

32.贯彻落实《全省统一战线助力打造“三地一区”建设

“七个强省”系列行动实施方案》，围绕创新型省份建设，组织

开展 2024 年度“创新发展·高校在行动”主题实践活动。巩固

拓展“凝心铸魂强根基、团结奋进新征程”主题教育成果。

责任单位：宣传统战部、各党总支

五、抓好领导班子和干部队伍人才队伍建设

（十三）抓好领导班子和干部队伍建设

33.召开学校第五次党员代表大会，稳妥推进党委和二级党

组织换届工作。

责任单位：组织人事处、办公室、各基层党组织

34.贯彻落实《党政领导干部选拔任用工作条例》和学校《中

层领导干部选拔任用工作细则（试行）》，扎实做好干部选配，

加大年轻干部培养使用力度，优化干部梯次结构。

责任单位：组织人事处、各党总支

35.贯彻落实全国、全省干部教育培训规划（2023—2027年），

制定学校干部教育培训规划，分层分类举办干部培训班，加强干

部思想淬炼和实践锻炼，提升履职能力。

责任单位：组织人事处、各党总支

- 11 -

36.坚持从严管理干部，规范做好干部个人有关事项报告、

因私出国境备案、谈心谈话、社会兼职审批备案等日常管理工作，

做到严管和厚爱结合、激励和约束并重。

责任单位：组织人事处、各党总支

（十四）打造高素质教师队伍

37.做好 2024 年度公开招聘和高层次人才引进工作，严格落

实教职员工准入查询和从业禁止制度，加强考察把关，从源头把

控人才引进质量。充分运用“紫云英人才计划”政策红利，做好

“紫云英人才”相关待遇报批工作，营造识才爱才敬才用才的良

好环境。

责任单位：组织人事处、有关部门单位

38.修订《高层次人才激励办法》《教职工攻读博士学位管

理办法》，选聘“安商学者”，激励教师潜心教学科研。

责任单位：组织人事处、有关部门单位

39.开展专业技术岗位晋升聘任工作，充分调动专业技术人

员工作积极性。

责任单位：组织人事处、有关部门单位

（十五）培育弘扬践行教育家精神

40.坚持用习近平新时代中国特色社会主义思想武装教师头

脑，引导广大教师自觉践行教育家精神。

责任单位：教师工作部、有关部门单位

- 12 -

41.结合第 40 个教师节庆祝活动，加大教师表彰奖励力度，

健全教师荣誉表彰体系，开展师德标兵评选工作。

责任单位：工会、办公室、教师工作部、有关部门单位

42.开展常态化师德教育和师德考核，持续加大对教师模范

典型的宣传力度，力争入选省级师德教育基地。

责任单位：教师工作部、有关部门单位

43.贯彻落实教育部《普通高等学校教师党建和思想政治工

作质量标准（试行）》，成立教师工作委员会，实施教师党建和

思想政治工作质量提升专项行动，切实加强教师队伍建设。

责任单位：教师工作部、有关部门单位

六、持续深化党风廉政建设和反腐败斗争

（十六）纵深推进全面从严治党

44.学习贯彻中央纪委、省纪委全会精神，召开学校全面从

严治党工作会议，认真落实全面从严治党主体责任清单，压紧压

实“两个责任”链条。

责任单位：纪委办公室、有关部门单位

（十七）持续推进作风建设

45.严格落实中央八项规定精神以及新修订的省委、委厅实

施细则精神，持续深化纠治“四风”，树牢“过紧日子”的思想，

厉行节约，杜绝铺张浪费。

责任单位：办公室、纪委办公室、财务处、有关部门单位

- 13 -

46.深化新时代廉洁文化教育，推动家庭家教家风教育融入

日常。

责任单位：纪委办公室、各党总支

47.大力弘扬党的光荣传统和优良作风，自觉践行“三严三

实”，持续培树“严新细实”优良作风。进一步整合“督检考”

事项、推动精文减会，持续为基层减负。

责任单位：办公室、组织人事处、纪委办公室、有关部门单

位

（十八）深化党的纪律建设

48.按照中央统一部署和省委、省委教育工委工作要求，以

学习贯彻新修订的纪律处分条例为契机，扎实开展党纪学习教

育，推动学校党员干部认真学习党的纪律规矩，进一步强化纪律

意识、加强自我约束、提高免疫力。

责任单位：组织人事处、纪委办公室、宣传统战部、办公室、

各党总支

49.坚持经常性和集中性教育相结合，把党纪党规教育列入

干部教育培训规划，把纪律建设情况列入述职评议考核内容。

责任单位：组织人事处、各党总支

50.推动落实“三个区分开来”，把从严管理监督和鼓励干

部担当作为统一起来。

责任单位：组织人事处、纪委办公室、各党总支

- 14 -

（十九）不断加大执纪审查力度

51.坚持把纪律挺在前面，严格执纪问责，一体推进“三不

腐”，规范问题线索处置。

责任单位：纪委办公室、各党总支

52.落实中央纪委国家监委部署和省委要求，开展群众身边

不正之风和腐败问题集中整治等督查整治工作。

责任单位：纪委办公室、各党总支

53.加强对干部全方位管理和经常性监督，重点抓好对“一

把手”和领导班子的监督，抓早抓小。

责任单位：纪委办公室、各党总支

七、确保学校安全稳定

（二十）加强平安校园建设

54.常态化开展校园安全隐患排查整治工作，抓好校园消防、

食品、校舍和体育场馆、实训室等安全工作，切实加强防欺凌、

防溺水、防交通事故、反诈防骗等安全教育，推进学校安全管理

平台建设。

责任单位：保卫处、学生工作部、后勤管理处、有关部门单

位

55.做好校园传染病防治及宣教工作，推进健康校园建设。

责任单位：后勤管理处、有关部门单位

（二十一）推进依法治教依法治校

- 15 -

56.贯彻《关于深入推进依法治校进一步提升学校依法治理

水平的实施意见》要求，建立实施学校党内规范性文件向上级党

组织备案机制。提升规范性文件合法性审查、公平竞争审查质效，

把好政策关和法律关。推进依法治校示范校创建。

责任单位：办公室、有关部门单位

57.开展管理质量提升年活动，坚持先立后破，持续开展制

度“废改立”工作，构建现代大学管理制度体系。积极构建先进

大学治理文化，广泛宣传团结协作、相互补台的工作精神，营造

人人有责、各尽其责的工作氛围。

责任单位：办公室、组织人事处、纪委办公室、有关部门单

位

（二十二）完善“党建+信访”工作机制

58.坚持和发展新时代“浦江经验”，用心用情做好重复信

访举报和信访积案化解工作。

责任单位：办公室、有关部门单位

59.落实校领导接待日、联系二级学院等制度，加大涉教涉

生矛盾纠纷排查化解力度。健全清单化、闭环式管理机制。

责任单位：办公室、有关部门单位

60.建立“你呼我应”“只跑一趟”“半小时办结”“首问

负责”等工作机制，方便师生办事，提升师生满意度。

责任单位：办公室、有关部门单位

- 16 -

学校党办 2024 年 6月 10 日印发